
由岐小だより  

 

 

令和８年１月 9 日（第９号） 

 

３学期始業式 
あけましておめでとうございます。昨年中は本校教育 

活動に対し、ご理解とご協力を賜り、深く感謝いたしま

す。本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。 

さて、今日から３学期がスタートしました。新しい

年を迎え、子どもたちが元気な姿をみせてくれたこと

を何よりうれしく思いました。３学期の学校生活は、

５０日程度ですが、自分で目標を立てて、計画的に努

力を続けることができるように応援したいと思いま

す。始業式では健康安全に気をつけて、自分らしいよさを伸ばしていこうと話しました。 

  

西の地きずな会防災冬キャンプに参加して 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

食事づくり 

 

由岐小の HP→ 

ホームページ 
校訓 「たくましく ゆたかに」

地域の子ども防災リーダーへ 

「楽しい体験がいざという時、いのちを守る力になる！」 

クリスマスコンサート 

１２月２２日（土）・２３日（日）と西の地きずな会防災冬キャンプに、５・６年生が参加させていた

だきました。子ども食堂クレエールさんと西の地地区協賛のクリスマスコンサートでは、フルート奏者齋

藤友紀さん＆チーム YuKiのみなさんが素晴らしい演奏を聴かせてくださいました。食事づくりでは、夕

食のカレーライスとサラダづくり、朝食のカートンドックなど担当を決めて作り、おいしくいただきまし

た。テント設営では協力し合い、片づけはスムーズにできました。共創センターでの夜はきもだめしやウ

ノで盛り上がったあとテントで眠りました。２日目は B＆Gでスポーツを楽しみました。西の地きずな会

の橋本さん、井若さん、浜さんには大変お世話になりました。くわしくは HPでご覧ください。 

 

 

協力できているね！ 

食育の推進 防災学習 



１２月１７日（水） 徳島県いじめ防止一斉学習 

 

 

 

 

 

 

１２月１７日（水）アスリーチ出前授業 

 

 

 

 
 
 
 
 
１月３１日（土）は学習発表会です！ 

 １年間で学んだことを子どもたちが発表します。子どもたちが伝えたいことを生き生きと

伝えたり、表現したりする姿を温かく応援していただけるとうれしく思います。ご多用のと

ころとは存じますが、ぜひお越しください。くわしい内容は別にお便りします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

バスケットボールの楽しさや生き

方について教えてくださいました。 

夢中に勝る努力なし！ 

小池真理子さん日本選手権代表、ユニバーシアード優勝などの経歴をもつ。 

４年生の森居大河さんが転校しました。 

とてもさみしいですが、新しい学校でもお元気で 
ずっと友達 

今までありがとう！ 

１月３１日（土）学習発表会（お弁当）代休 2/2 

２月４日（水）入学説明会、６日（金）体験入学 

３月１３日（金）卒業証書授与式 

３月２４日（火）修了式 

「学校いじめ防止基本方針」を由岐小

では１１月に一部改訂しました。HP

に掲載しています。いじめ防止一斉授

業では、いじめや差別を見逃さず、み

んなの笑顔があふれる学校にしてい

くためにどうしたらいいか各学級で

話し合いました。今後学校評価アンケ

ートなども分析して、いじめを許さな

い学校風土を醸成し、一人一人の人権

が大切にされる学校にしていきます。 

全校遊び「だるまさんが

ころんだ」「手押しおに」

など子どもたちが考えた

遊びを全校で楽しんでい

ます！ 

先生も参戦？！ 

３学期の主な行事 

よい習慣をつくろう 

メディアコントロール 

について話します。 


